PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15 _ -
Projeto de Lei n.° ()g , de 22 de margo de

2022.

“Autoriza o Municipio de Careagu conceder

passagens as pessoas carentes e atletas e da outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Careagu/MG., faz saber

que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a conceder, gratuitamente, passagens a pessoas carentes e a atletas,

residentes no Municipio de Careagu/MG.

Art. 2° - A concessao gratuita de passagens

intermunicipais sera autorizada nas seguintes hipoteses:

| - O beneficiario que seja residente no Municipio;

I - No caso de transeuntes carentes que
necessitem retornar para sua cidade de origem ou outro destino, sendo a

passagem, nessa hipotese, concedida uma unica vez, e

lll -- Apos avaliacdo econdmico-social pelo setor

de Assisténcia Social.

Art. 3° - Fica o Chefe do Executivo autorizado,
mediante Decreto, fixar outros requisitos para a concessao do beneficio, bem

como a forma do requerimento.
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Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei
correrdao por conta das dotacdes previstas no orgamento da Assisténcia Social

para cada exercicio financeiro.

Paragrafo unico. Os pedidos poderao ser
indeferidos, quando ausente dotagao orgamentaria para o custeio das despesas

no exercicio financeiro, de acordo com as normas de finangas publicas.

Art. 5° - Revogadas as disposigdes em contrario,

esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Prefeitura Municipal de Careacu, Estado de Minas
Gerais, 22 de margo de 2022.

TOVAR DOS SANTOS BARROSO

Prefeito Municipal
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Justificativa

Senhores Vereadores, a aprovagao do presente

Projeto de Lei € de uma necessidade imperiosa. Senao vejamos:

O custeio de passagens as pessoas carentes,
bem como para atletas residentes no Municipio, € uma demanda recorrente no

setor de Assisténcia Social.

Pelo que, contamos com a costumeira
colaboragao dos nobres Vereadores desta honrada Casa das Leis, para
apreciacao, votacao e aprovagao do presente Projeto de Lei, regulamentando

assim, a matéria no ambito municipal.

Sem mais para o momento, aproveitamos 0
ensejo para apresentar a Vossas Exceléncias, nossos protestos de elevada

estima e distinta consideragao, o que estendemos aos seus Nobres Pares.

Atenciosamente

Careagu/MG, 22 de margo de 2022.
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ANEXO |
ESTIMATIVA IMPACTO-FINANCEIRO ORGAMENTARIO

1 - CARACTERIZAGAO DA DESPESA

brgao responsavel pela despesa: Municipio de Careagu

Objeto das despesas: Pagamento de passagens as p carentes e atletas do municipio.
Valor Estimado das despesas ano: R$ 13.198,50

Fonte de recursos abrangentes: 100 (recurso préprio)

Dotagéo orgamentaria: Conforme Lei Orgamentaria anual para o Exercicio de 2022

er deter

Il - DESPESA
IMPACTO ORGAMENTARIO (EM R$) R$ 13.198,50

Metodologia de calculo: A metodologia de célculo utilizada foi a apuragdo do valor estimado para pagamento mensal de 50 passagens em ambas dotagdes a
partir do més de Abril de 2022.

DECLARAGAO
Declaragéio, nos termos do §2° do art. 17 da Lei Complementar n® 101 de 05 de maio de 2000, que a despesa ora criada/aumentada ndo afetara as metas de

resultados fiscais, uma vez que seus efeitos financeiros serdo compensados através do aumento permanente de receita ou pela reducio permanente da
despesa.

Careagu/MG, 24 de Margo de 2022

Luan Jonathan Soares Luan Jonathan Soares
Contador Municipal « Contador Municipal
CRC/MG-124699
g |
Il - DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAME! E FINANCEIRA

Declaramos, para fins de cumprimento ao disposto nos artigos 15 e 16 da Lei Conjplementar n® 101, de 04 de maio de 2000, que a despesa mencionada tem

dotagio especifica e suficiente, estando adequada orgamentéria e financeiramentg com a Lei Orgamentéria Anual, compativel com o Plano Plurianual e com a
Lei de Diretrizes Orgamentdrias.

Careagu/MG, 24 de Margo de 2022

Luan Jonathan Soares
Contador Municipal

Lugn Jonathan Soares
Contador Municipal
g CRC/ MG-124699
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CALCULO ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

Pagamento de passagens as pessoas carentes e atletas do municipio - base anual 2022

Elemento de despesas Grupo Aplicagéo Anual % incidencia sob as dotagdes
Servigos terceiros pessoa juridica Servigos diversos RS 13.198,50 20,31%
TOTAL DA PROJEGAO PARA GASTOS 9 MESES DE 2022 | RS 13.198,50 |
BASE DE GASTOS PARA IMPACTO | RS 13.198,50 |
TOTAL ANO DOS GASTOS j RS 13.198,5( I

DOTAGAO ASSISTENCIA SOCIAL PARA COBERTURA DOS GASTOS

02.007.002.08.244.0007.2.103.3.3.90.39.00 Re T
DOTAGAO APOIO_AO DESPORTO AMADOR PARA COBERTURA DOS GASTOS £ R
02.005.003,27.812.0017.2.080.3.3.90.39.00 o S

PARA 2021 X DE S PARA C

TOTAL DE GASTO COM PASSAGENS CONSOLIDADO | R$ 13.198,50

DOTAGOES CONSOLIDADAS ORGADAS PARA 2022 l I R$ 86.000,00

impacto (%) | |




